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 2022 - 2023
      Lënda : Dituri  natyre 1

               Fusha: Shkencat e natyrës
                                                         Shkalla: I

                                                                Klasa:  I
                                                  Numri i orëve  mësimore sipas tematikave
35 orë x 1 orë / javë  = 35 orë
	Tematika
	Orë

	Diversiteti  dhe  klasifikimi  i   gjallesave
	12    orë

	Diversiteti   i   materialeve
	  5    orë

	Ciklet te bimët, kafshët dhe njeriu
	  5    orë

	Ndërveprimi   i   trupave
	  7   orë

	Energjia
	  6    orë

	Gjithsej
	35   orë



Fusha : Shkencat e natyrës
Lënda: Dituri  natyre 
REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE KYCE, QË REALIZON FUSHA E SHKENCAVE TË NATYRËS, PËR KLASËN E PARË

	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	· paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup;

· përshkruan në forma të ndryshme shprehëse mjedisin natyror me të cilin rrethohet apo ndonjë ngjarje shoqërore dhe e prezanton atë para të tjerëve.



	Kompetenca e të menduarit

	· gjen veçoritë e një objekti, dukurie apo të një ngjarjeje të dhënë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta;

· krahason objektet, materialet e paraqitura nga mësuesi duke i klasifikuar ato sipas formave, madhësive, ngjyrave, përbërjes, vjetërsisë etj. dhe tregon funksionin që kanë në natyrë apo në shoqëri;

· gjen dhe ndan në grupe të përbashkëta dallimet ndërmjet gjallesave, ngjarjeve, dukurive të njohura si dhe shkruan për to, të paktën gjysmë faqeje fletoreje (rreth 250 fjalë) apo i paraqet në njërën nga format shprehëse;

· ndërton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatës, në bazë të elementeve apo të materialeve të dhëna;

· arsyeton para grupit mënyrën e zgjidhjes së një problemi në kohëzgjatje nga 3-5 minuta.

	Kompetenca e të nxënit

	· përzgjedh materialet/mjetet si: letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratorin etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë;

· ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material për të realizuar  një veprimtari/aktivitet/detyrë që kërkohet;

· parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/ detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit;

· zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe paraqet para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes;

· mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë apo aktivitet, duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve (si shënim të gabimeve, të vështirësive) dhe i korrigjon ato;

· grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal;

· identifikon njohuritë që ka, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë  apo veprimtari të caktuar dhe kërkon këshilla e informacion  për  kapërcimin e vështirësive.

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin

	1. përgatit një plan të thjeshtë ditor, me shkrim, vizatim, shenja apo simbole, për dy-tri aktivitete ditore, duke patur parasysh kohën, vendin, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e detyrës;

2. kontrollon mjetet/materialet dhe kohën, që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti (në klasë, në shkollë apo jashtë saj);

3. diskuton me moshatarët për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë apo për një grup të caktuar njerëzish në raport me të tjerët apo me mjedisin që e rrethon gjatë realizimit të një aktiviteti të caktuar;

4. gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve, që organizohen në shkollë me ato në shtëpi dhe i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës prej formave të të shprehurit duke i diskutuar në grup;

5. identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/veprimtarie në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak, në lagje/komunitet;

6. diskuton në grup për hapësirat e pastra, të sigurta në mjedisin që e rrethon dhe tregon të paktën një mënyrë veprimi për mbikëqyrje apo për përmirësim të gjendjes.

	Kompetenca personale

	· paraqet para të tjerëve rregullat themelore të higjienës personale dhe të higjienës së mjedisit në të cilin jeton dhe vepron;

· bën një listë me ushqimet që konsumon dhe i rendit ato sipas rëndësisë që kanë për shëndetin dhe mirëqenien e vet si dhe ndërmerr masa parandaluese për t’u mbrojtur nga sëmundjet që shkaktohen nga papastërtitë dhe përdorimi i tepruar i tyre (duke përdorur një nga format shprehëse, si: shkrim, vizatim etj.);

· tregon mënyrën e përdorimit dhe të menaxhimit të kohës së lirë në të mirë të shëndetit dhe të mirëqenies së vet duke ndarë përvojat me të tjerët;

· përkujdeset për një mjedis të shëndetshëm gjatë realizimit të një aktiviteti, duke krijuar kushte të përshtatshme pune (ajrosje, ndriçim, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajte të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.).

	Kompetenca qytetare

	· prezanton rolet dhe detyrat e anëtarëve të familjes së vet apo të ndonjë grupi, në të cilin është pjesëmarrës (grup loje, aktiviteti), tregon detyrat dhe i diskuton me bashkëmoshatarët;

· diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat në grup, në klasë, për realizimin e aktivitetit, të mirësjelljes, të pastërtisë etj.;

· arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë dhe shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulli në shembullin e caktuar;

· shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke e dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar;

· identifikon personat dhe shërbimet e nevojshme nga të cilët kërkohet ndihma në situatat e rrezikut për shëndetin e vet, fizik apo mendor.

	Kompetenca digjitale

	· njeh disa mjete të thjeshta të teknologjisë së informacionit dhe të komunikimit;

· tregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar (nga mjetet auditive, audio-vizuale apo nga mësuesi), me  përmbajtje jo më shumë se një faqe teksti;

· realizon punime origjinale, vetjake duke përdorur figurat e gjetura nga burime informacioni, si një formë për të shprehur emocionet e tij;

· kupton rëndësinë e ruajtjes së të dhënave individuale (emri, mbiemri, adresa e shtëpisë, mosha) dhe të mospublikimit të tyre në asnjë burim informacioni të palicencuar.


REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE TË FUSHËS SË SHKENCAVE TË NATYRËS, PËR KLASËN E PARË
	Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

	a)          identifikon një problem ose përcakton një grup problemesh;

b)          përdor strategji të ndryshme eksplorimi;

c)           vlerëson qasjen e vet dhe të të tjerëve.

	Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore

	a)
familjarizohet me rolet dhe funksionet e mjeteve, teknikave, instrumenteve dhe procedurave shkencore dhe teknologjike;

b)
përdor mjete, objekte dhe procedura të ndryshme në përputhje me situatat dhe mënyrat e përdorimit të tyre në to;

c)
vlerëson ndikimin e mjeteve, instrumenteve dhe procedurave.

	Komunikimi në gjuhën dhe  në terminologjinë e shkencës

	a)
familjarizohet me gjuhën e jetës së përditshme që lidhet me shkencën dhe teknologjinë;

b)
përdor gjuhën e simboleve dhe të jetës së përditshme për shkencën dhe teknologjinë;

c)
përdor në mënyrë efektive gjuhën e simboleve dhe të jetës së përditshme për të formuluar pyetje dhe për të argumentuar përgjigjet.


FUSHA:    SHKENCAT E NATYRËS 

LËNDA:    DITURI  NATYRE
TABELA PËRMBLEDHËSE E PROGRAMIT PËR KLASËN E PARË
	Tematikat
	Përmbajtja sipas tematikave
	Orët mësimore për tematikë

	DIVERSITETI
	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave 
Qëniet e gjalla 

▪   Bimët dhe kafshët si qenie të gjalla 

▪   Kuptimi për vendbanimin (habitatin) 

▪   Diversiteti i materialeve 

Bimët 
▪   Pjesët e bimës 

▪   Bimët dhe drita 

Njerëzit dhe kafshët

 ▪   Ngjashmëritë dhe ndryshimet midis njerëzve

▪   Ushqimet dhe pijet e shëndetshme 

▪    Shqisat
	12

	
	Diversiteti i materialeve 
▪   Materialet 

▪   Përdorimi i materialeve 

▪   Klasifikimi i materialeve 
	5

	CIKLET
	Ciklet te bimët, kafshët dhe njeriu 
▪    Rritja dhe ndryshimi te bimët, 

▪    Rritja dhe ndryshimi te kafshët përfshirë dhe njeriun 
	5

	NDËRVEPRIMET
	Ndërveprimi i trupave 
Shtytja dhe tërheqja 
▪    Lëvizja 

▪    Shtytja dhe tërheqja 

▪    Ndryshimet në lëvizje 
	7

	ENERGJIA
	Energjia 
Tingulli 
▪    Burimet e tingullit 

▪    Përhapja e tingullit 

▪    Dëgjimi i tingullit 


	6

	Totali
	35


FUSHA: SHKENCAT E NATYRËS 
LËNDA: DITURI  NATYRE

PLANI     SINTETIK

	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	Shtator – Dhjetor ( 14 orë )
	Dhjetor – Mars ( 12 orë )
	Mars – Qershor ( 9 orë )

	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave

( 12 orë )
	6  orë

( 5 orë + 1 orë vlerësim përmbledhës )

	
	6  orë

( 4 orë + 1 orë vlerësim përmledhës + 1 orë projekt )


	Diversiteti i materialeve

( 5 orë )
	5  orë

( 4 orë  + 1 orë projekt )

	
	

	Ciklet te bimët, kafshët dhe njeriu

( 5 orë )
	3 orë
	2 orë
( 1 orë + 1 orë projekt )

	

	Ndërveprimi i trupave

( 7 orë)
	
	7 orë

( 6 orë + 1 orë vlerësim përmbledhës )

	

	Energjia

( 6 orë)

	
	3 orë


	3  orë




FUSHA: SHKENCAT E NATYRËS 
LËNDA: DITURI  NATYRE

                                                                     PLANIFIKIMI   VJETOR I LËNDËS  :  DITURI  NATYRE   1
	Nr
	Tematikat
	Shpërndarja     e      përmbajtjes     së      lëndës

	
	
	Nr
	Shtator – Dhjetor (14 orë)
	        Janar– Mars (12 orë)
	Prill– Qershor ( 9 orë)

	1
	Diversiteti 

dhe 

klasifikimi 

i 

gjallesave
	1
	 Jemi njësoj, por të ndryshëm
	
	

	2
	
	2
	  Trupi   ynë
	
	

	3
	
	3
	  Pesë shqisat
	
	

	4
	
	4
	  Çfarë mësuam për veten
	
	

	5
	Diversiteti        

i 

materialeve
	1
	  Materiale të ndryshme
	
	

	6
	
	2
	   Vetitë e materialeve
	
	

	7
	
	3
	  Vetitë e materialeve
	
	

	8
	
	4
	  Metale dhe jo metale
	
	

	9
	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave
	5
	   Gjallesë apo jogjallesë
	
	

	10
	Ciklet  te bimët, 
kafshët  dhe

njeriu
	1
	Ku jetojnë kafshët dhe bimët
	
	

	11
	
	2
	Dieta  ushqimore
	
	

	12
	
	3
	  Familjet
	
	

	13
	Diversiteti        

i 

materialeve
	5
	Projekt: “Mjedisi yne”  Faza  I
	
	

	14
	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave
	6
	Test përmbledhës 1 .
	
	

	15
	Ndërveprimi   

 i    trupave
Ndërveprimi   

 i 

trupave
	1
	
	Si lëvizin gjërat.  
	

	16
	
	2
	
	 Si lëvizin gjërat
	

	17
	
	3
	
	 Më shpejt ose më ngadalë
	

	18
	
	4
	
	 Më shpejt ose më ngadalë
	

	19
	
	5
	
	Vëzhgo gjërat në lëvizje
	

	20
	
	6
	
	Vëzhgo gjërat në lëvizje
	

	21
	Energjia
	1
	
	Të flasësh dhe të dëgjosh
	

	22
	
	2
	
	Të flasësh dhe të dëgjosh
	

	23
	
	3
	
	Tingujt dhe lëvizja
	

	24

	Ciklet  te bimët, 
kafshët  dhe

njeriu
	4


	
	Rritja e bimëve


	
	5
	
	
	Rritja e bimëve

	25
	
	5
	
	Projekt: “Mjedisi yne”   Faza II
	

	26
	Ndërveprimi   i 

trupave
	7
	
	Test  përmbledhës 2.  
	

	27
	Energjia
	4
	
	
	Tingujt dhe lëvizja 

	28
	
	5
	
	
	Krahasimi i tingujve

	29
	
	6
	
	
	Çfarë mësuam për tingujt

	30
	Diversiteti 

dhe 

klasifikimi

i gjallesave

	7
	
	
	Pjesët e një bime

	31
	
	8
	
	
	Pjesët e një bime

	32
	
	9
	
	
	Për çfarë kanë nevojë bimët që të rriten

	33
	
	10
	
	
	Për çfarë kanë nevojë bimët që të rriten 

	34
	
	11
	
	
	Projekt: “Mjedisi yne”   Faza III

	35
	
	12
	
	
	Test  përmbledhës 3.  


PLANI PËR  PERIUDHËN  E   PARË
SHTATOR - DHJETOR 
( 14  orë )
	Nr.
	Tematika
	Tema  mësimore 
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë  e nxënësve 
	Për ҫfarë do të bëhet vlerësimi 
	Burimet dhe materialet didaktike 

	1
	Diversiteti 

dhe 

klasifikimi 

i 

gjallesave
	 Jemi njësoj, por të ndryshëm


	A jane njesoj njerezit?
	Diagram veni 
	Per dallimet qe tregon midis   fotove te ndryshme  
	fotografi  të nxënësve dhe të familjeve të tyre,

	2
	
	  Trupi   ynë


	Komentimi i fotove te trupit te njeriut 
	Brain storming 
	Per gjetjen e fjaleve  te dhena ne fjale kryq 
	lapsa me ngjyra,
letra vizatimi 

plasteline 

	3
	
	  Pesë shqisat


	Brain storming 

"shqisat"
	Lexim permbledhje ne dyshe 
	Per plotesimin e fjalive me fjalet mungesore
	vizore, vegla muzikore, si: trekëndëshi, ksilofoni, daullja,

objekte me ngjyra, si: lodra

	4
	
	  Çfarë mësuam për veten


	Komentimi i fotove te trupit te njeriut 
	Brain storming 
	Per gjetjen e fjaleve  te dhena ne fjale kryq 
	lapsa me ngjyra,
letra vizatimi 

plasteline 

	5
	Diversiteti        

i 

materialeve 
	  Materiale të ndryshme


	Nderveprimi me sende per te treguar llojin e perberjeve te materialeve 

	Rendit grupo emerto 
	Per listimine sa me shume objekteve sipas perberjes 
	Artikuj me pëlhura të ndryshme.
objekte prej materialeve të ndryshme,

	6
	
	   Vetitë e materialeve


	Cfare vetish ka......? 
	Pese vargeshi  
	Per dallimin e materialeve nepermjet shqisave 
	objekte prej materialeve të ndryshme,

	7
	
	  Vetitë e materialeve


	Material filmik per materialet 


	Emerto , grupo , selekto. 
	Per  grupimin e materialeve ne bayete karakteristikave 
	lloje të ndryshme materialesh të papërshkueshme nga uji, pambuk, tasa të mëdhenj, qese plastike të tejdukshme, karton, letër, pëlhurë, orë,

materiale që zgjaten ose që nuk zgjaten,

	8
	
	  Metale dhe jo metale


	A mund te dalloni nje metal nga nje jometal 


	Harte koncepti 
	Per listimin e metaleve dhe jometaleve 
	objekte metalike ose jometalike, rrathë të mëdhenj ose tabaka.

	9
	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave
	   Gjallesë apo jogjallesë


	Cfare jemi ne ? 


	Situate problemore 


	Per ndarjen e objekteve ne te gjalla dhe jo te gjala 
	Foto nga revista te ndryshme 

	10
	Ciklet  te 
bimët, 
kafshët  dhe
njeriu
	Ku jetojnë kafshët dhe bimët
	Amund te jetoje elefanti  shtepi /


	Parshikim nga termat paraprake 
	Per argumentimin e vendbanimit te kafsheve dhe bimeve 
	Materiale modeluese ose komplete të gatshme, karton, gërshërë, ngjitës, shirit ngjitës, mjete të domosdoshme për mjedisin e kafshëzës

	11
	
	 Dieta  ushqimore
	Cafre ju pelqen te hani me shume ?


	Ditar dy pjesesh 
	Per emertimin e ushqimeve te nje diete te shendetshme 
	Ambalazhe boshe ushqimesh të ndryshme, plastelinë, fruta dhe perime ose modele të tyre dhe figura të vendeve ku ato rriten.

	12
	
	  Familjet
	Foto te familjeve te ndryshme 


	D/D/M/
	Per aftesine qe kane per te treguar ndryshimet midis brezave 
	Komplete figurash që tregojnë fazat e jetës së njeriut, meter

	13
	Diversiteti        i materialeve
	Projekt: “Mjedisi yne”   Faza I

	A mund te dalloni nje metal nga nje jometal ne mjedisin ku jetoni?

	Harte koncepti 
	Per listimin e metaleve
	objekte metalike 


	14
	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave


	Test  përmbledhës 1.
	Mardhenie pyetje –pergjigje 

Cfare mesuam per gjallesat ?
	Pune me klasen 
	Per njohurite e marra 
	.


Ora  e  vlerësimit  përmbledhës  është  marrë  nga  tematikat  e  kapitullit   ” Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave ”
Ora e projektit  është marrë nga tematikat e  kapitullit ” Diversiteti  i materialeve”
PLANI  PËR   PERIUDHËN  E   DYTË
JANAR - MARS

                                                                           (  12 orë )
	Nr.
	Tematika
	Tema  mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë  e nxënësve
	Për ҫfarë do të bëhet vlerësimi
	Burimet dhe materialet didaktike

	1
	Ndërveprimi   
i   trupave

	Si lëvizin gjërat.  
	Kryejme veprime praktike ne klase , nxenesi tregon menyren dhe arsyen e levizjes 


	Harte koncepti 
	Per plotesimin e fjalive me fjalet mungesore 
	Një gamë lodrash lëvizëse, përfshirë makinat lodër.

Topa të vegjël, dërrasë për të mbërthyer letra, tabelë rezultatesh,.

	2
	
	 Si lëvizin gjërat
	Kryejme veprime praktike ne klase , nxenesi tregon menyren dhe arsyen e levizjes
	Veprimtari praktike e drejtuar ne grup 
	Per argumentimin me fjali te sakta per levizjen e objekteve te ndryshme 
	Topa, flamur, makina, aeroplan, varka, .....



	3
	
	 Më shpejt ose më ngadalë
	Pse mjete te njejta levizin me shpejtesi te ndryshme

 
	Imagjinate e drejtuar 

Pune ne cift 
	Per  menyren e argumentimit te situatave te krijuara ne klase 
	Pajisje për lodra me ujë dhe erë, lëng flluskash, shkop për flluska

	4
	
	 Më shpejt ose më ngadalë
	Pse mjete te njejta levizin me shpejtesi te ndryshme

 
	Imagjinate e drejtuar 

Pune ne cift 
	Per  menyren e argumentimit te situatave te krijuara ne klase 
	Pajisje për lodra me ujë dhe erë, lëng flluskash, shkop për flluska



	5
	
	Vëzhgo gjërat në lëvizje
	Material filmik


	Vezhgim , degjim , mendim  idrejtuar 
	Per plotesimin e fjaliv e me fjale mungesore
	

	6
	
	Vëzhgo gjërat në lëvizje
	Material filmik


	Vezhgim , degjim , mendim  idrejtuar 
	Per plotesimin e fjaliv e me fjale mungesore
	

	7
	Energjia
	Të flasësh dhe të dëgjosh
	Sa tinguj mund te krijosh me zerin tend 
	Parshikim nga termat paraprake 
	Per menyrene e te folurit dhe te degjuarit me njeri ne tjetrin 
	Regjistrime të njerëzve që këndojnë dhe flasin

	8
	
	Flasim dhe degjojme 
	A eshte e vertete qe gjallesa te ndryshme kane degjim te ndryshem ?
	Empatía  
	Per imitimin e tingujve te instrumentave muzikore  
	Vegla te ndryshme muzikore 

	9
	
	Tingujt dhe levizja 
	Cfare ndodh me tingujt kur ne levizim ? 


	Loje ne dyshe 
	Per shkathtesine qe tregojne ne realizimin e tingujve me ane te trupit 
	Regjistrime muzike ose tingujsh specifikë, materiale për poster,

	10
	Ciklet  te bimët, 
kafshët  dhe

njeriu
	Rritja e bimeve
	Cfare ndodh nqs nje kokerr fasule e vendosim ne toke 
	Kllaster 
	Per listimin e kushteve qe duhet per rritjen e nje bime 
	Fara luledielli, vazo lulesh, guriçka, përzierje dheu me pleh, ujë, spatull, materiale krijuese.

	11
	
	Projekt: “Mjedisi yne”Faza II
	 Cilat bime dhe kafshe jetojne ne mjedisin perreth?


	Brain storming 

Pune ne grupe

Imagjinate e drejtuar 


	Per punen ne ngrup 

Per respektiminin 

Per prezantimin 
	Leter karton

Letr me ngjyra 

Lapsa me ngjyra 

Video -projektor

	12
	Ndërveprimi   i 

trupave
	Test  përmbledhës 2.  


	Mardhenie pyetje –pergjigje 

Cfare mesuam per  nderveprimin e trupave 


	Pune me klasen 
	Per shkathtesine 

Per saktesine 

Per lirshmerine qe tregojne ne pergjigjet e tyre.
	Objekte te ndryshme, foto, materiale filmik .


Ora e vlerësimit përmbledhës është marrë nga tematikat e  kapitullit ” Ciklet  te bimët, kafshët  dhe njeriu”
Ora e projektit  është marrë nga tematikat e  kapitullit ” Ndërveprimi i trupave”
PLANI  PËR   PERIUDHËN  E   TRETË
Prill - QERSHOR
(  9 orë )
	Nr.
	Tematika
	Tema  mësimore 
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë  e nxënësve 
	Për ҫfarë do të bëhet vlerësimi 
	Burimet dhe materialet didaktike 

	1

	ENERGJIA 

 
	Tingujt dhe levizja 
	Cfare ndodh me tingujt kur ne levizim ? 


	Loje ne dyshe 
	Per shkathtesine qe tregojne ne realizimin e tingujve me ane te trupit 
	Regjistrime muzike ose tingujsh specifikë, materiale për poster,

	2
	
	Krahasimi i tingujve 
	Material filmik mbi gjallesat 


	Puno ,  grupo, ne dyshe 
	Per krahsimin dhe grupimin e tingujve sipas vecorive te tyre  
	Gota, laps, shkop, tenxhere, xham vegla muzikore .



	3
	
	Çfare mesuam per tingujt 
	Material filmik mbi gjallesat 


	Puno ,  grupo, ne dyshe 
	Per krahsimin dhe grupimin e tingujve sipas vecorive te tyre  
	Gota, laps, shkop, tenxhere, xham vegla muzikore .



	4
	Diversiteti 

dhe 

klasifikimi

i gjallesave

	  Pjeset e nje bime 


	Posteri i një bime

Nxënësit vizatojnë një poster të një bime me pjesët e saj.
	Ditar dy pjesesh  
	Per listimin e pjeseve kryesore te bimes
	Bime te ndryshme 

Vazo lulesh 

	5
	
	  Pjeset e nje bime 


	Posteri i një bime

Nxënësit vizatojnë një poster të një bime me pjesët e saj.
	Ditar dy pjesesh  
	Per listimin e pjeseve kryesore te bimes
	Bime te ndryshme 

Vazo lulesh 

	6
	
	Per cfare kane nevoje bimet qe te rriten 
	A kanë nevojë për dritë bimët që të rriten?


	Vezhgim , degjim , mendim  idrejtuar 
	Per plotesimine fjaleve mungesore 
	Vazo me lule te ndryshme 

	7
	
	Per cfare kane nevoje bimet qe te rriten 
	A kanë nevojë për ujë bimët që të rriten?
	Vezhgim , degjim , mendim  idrejtuar 
	Per listimin e kushteve qe duhet te plotesojne bimet per tu rritur   
	Vazo me lule te ndryshme 

	8
	
	Projekt: “Mjedisi yne”   Faza III 

	 Diskutojme se bashku 

	Brain storming 

Pune ne grupe
Imagjinate e drejtuar 

	Per punen ne ngrup 

Per respektiminin 

Per prezantimin 
	Leter karton

Letr me ngjyra 

Lapsa me ngjyra 

Video -projektor

	9
	
	Test  përmbledhës 3.  
	Mardhenie pyetje –pergjigje 
	Pune me klasen 
	Per shkathtesine 

Per saktesine 

Per lirshmerine qe tregojne ne pergjigjet e tyre.
	Objekte te ndryshme, foto, materiale filmik .


Ora e vlerësimit përmbledhës është marrë nga tematikat e  kapitullit ” Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave”

Ora e projektit  është marrë nga tematikat e  kapitullit ” Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave”
